Mektupların değerlendirmesine geçmeden önce Hattat Mehmed Şevki
Efendi’nin hayatı hakkında kısa bir malumat verilmesi yerinde olacaktır.

Mehmed Şevki Efendi’nin Hayatı
Hattat Mehmed Şevki Efendi2, 1244/1829 yılında Kastamonu

Seydiler’de doğdu. Babası tüccardan Seyyid Ahmed Ağa’dır. Annesi Nefise
Hanım’dır. Şeceresi 17.yy.’ın büyük mutasavvıflarından Şemseddin
Sivasî’ye dayanmaktadır3. Şevki Efendi, Aksaray’da Yusuf Paşa Sıbyan
Mektebi’nde okudu.

Sultan V. Mehmed Reşad’a (1844-1918) da yazı hocalığı yapmıştır
(Mehmed Şevki Efendi’nin Sülüs-Nesih Hat Meşkleri, IRCICA, 2010).
1883'te rütbe-i sâniye (Derman, 2003: 531-533), sınıf-ı mütemâyizi ve
üçüncü6 rütbeden mecîdî nişanı7 verildi (Derman, 2003: 531-532). Eşi Ratibe
Hanımla birlikte 1301/1884 senesinde deniz yolu ile hacca gittiler (Derman,
Şevki Efendi Dosyası, Ünver’den naklen).

Sülüs, nesih ve rika‘ yazılarda kendinden sonra gelen hattatlar
tarafından örnek alınan Mehmed Şevki Efendi, 25 Mushaf, sayısı tespit
edilememekle beraber onlarca hilye, sülüs-celî sülüs levhalar, delailü’l-
hayrât, kıt‘a ve pek çok mezar taşı yazmıştır.

Bkz., Pakalın,
1993: 476.

5 Osmanlı Hüdümdarı ile hükümet teşkilâtının başında bulunan Sadrazam
arasındaki muhabereyi idare eden yazı işlerinin başındaki memurun adı idi.
Pakalın, bkz., Age., s. 375.

6 Şevki Efendi’nin teşekkür yazısında ikinci rütbeden Mecidî nişânı aldığı ifade
edilmektedir.

7 3 Zilhicce 1268 (1852)’de ihdas olunmuştur. Sultan Abdulmecid’e nispetle bu
ismi almıştır. Birinci, ikinci, üçüncü, dördüncü ve beşinci rütbeleri olduğu gibi
murassaı da vardı. Kayd-ı hayat şartıyla verilirdi. Bkz.

Şevki Efendi’nin cevap niteliğindeki mektupları ilgili yerlere gönderilmiş
olduğundan ulaşma imkânımız olmadı. Ancak Şevki Efendi’ye ait olarak
müsvedde yazılar bulunmaktadır. Sultan II. Abdulhamit tarafından
1300/1883 tarihinde Rütbe-i saniye sınıf-ı mütemâyizine dair verilen berâta
Şevki Efendi'nin teşekkür mektubu (muhtemelen nüshası veya müsveddesi)
tereke içerisinde bulunmaktadır. Mektupların fotoğraflarını ilgili yerlere
koyarken fazla yer kaplamaması için bazılarında uygun yerlerden kesilme
yoluna gidilmiştir.

her halde hüsn-i
teveccühünüzle bezl-i himmetlerinize muhtac bulunduğumuz ve bekā-yı ömr
ü âfiyetleri duâ-yı vâcibesiyle müdâvim bulunduğumun arz u ifâdesiyle
olbâbda emr ü irâde üstâd-ı ekremim efendim hazretlerinindir. Fî 25 Mart
sene 98

Şam Mekâtib-i Umumiye Yazı muallimi köleniz Yusuf Resa 1298/1881
(Ünver, Dosya No: 82-1/40) (Mühür)

Şevki Efendi’nin talebelerinden olduğunu ancak bu mektup vesilesiyle
öğrenebildiğimiz ve hayatı hakkında bilgiye şimdilik sahip olmadığımız

Medine-i Münevvere Harem-i Şerîf Müdüriyyet Hazinesi başkâtibi Seyyid
Sıdkî ise 1300/1883 tarihli mektubunda (Foto 2) hocasının istediği yazıyı ve
yazacağı kitabeyi önce hocasına göndererek olurlarını almak istemektedir.
Bu durum yine uzaktan eğitim için örnek teşkil etmektedir. Hattat olmuş
belli bir makam ve mevki sahibi olmuş öğrencinin hocası ile olan teşrik-i
mesâisi sayesinde ilerlemenin daha fazla olacağı düşünülebilir.

Şevki Efendi’nin talebelerinden Mustafa Fehmi Efendi mektubunda
(Foto 8), Şeyh Mehmed Rüşdi Efendi isimli bir zatın oğlu olan Hafız
Mustafa’nın hat sanatını ve diğer ilimleri öğrenmek üzere İstanbul’a
geldiğini, bu konuda yardımcı olunmasını rica etmektedir. Hocasının ikâmet
ettiği yerin yakınlarındaki camilerin müştemilatındaki odalardan birine
yerleştirilmesi konusunda yardımcı olmalarını istemektedir. Ayrıca
1291/1874 tarihinde vefat eden Hulusi Efendi’ye de selam ve hürmetler
edilmektedir. Yine bu mektup ile Şevki Efendi’nin Mustafa Fehmi ve Hafız
Mustafa isimli (bilinmeyen) iki talebesini de tespit etmiş bulunuyoruz.

Zîrâ füruht olması matlûbdur. Hak
Subhânehu ve Teâlâ ve Tekaddes Hazretleri “sa‘yinizi meşkûr ve zenbinizi
mağfûr ticâreten len tebûr” sırrına mazhar eylesin âmin bi-hurmeti
Seyyidi’l-Mürselîn.

ed-Dâî Velî Efendi Şumnuvî Fî 25 Cumâde’l-âhire sene 1296 Mühür
Terekede birçok mektubu bulunan Şumnulu Veli Efendi 1296/1879 tarihli

mektubunda (Ünver, Dosya No: 82-1/63).
(Foto 9), oğlunun yazdığı Kur’ân-ı Kerimleri satılmak üzere Şevki

Efendi’ye göndermektedir. Satış bedelini Şevki Efendi’nin tasarrufuna
bırakarak ihtiyaçları olduğundan bir an evvel satılmasını ve parasının
gönderilmesini istemektedirler. Yine terekede bulunan 1294/1877 tarihli
başka bir mektupta (Foto 10), önceden gönderilen bir Mushaf’ın
satıldığından bahsederek memnun olduklarını ve parasının postayla süratle
gönderilmesini rica etmektedir.

Birisi Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Evrad-ı Şerif, Süleymaniye
Kütüphanesi, 035150 Süheyl Ünver 1117) diğeri ise önceleri Şevket Rado
koleksiyonunda olup bilahare oğlu Mehmet Rado’ya geçen Mevlevî Evrâdıdır.
Mektubu yazan kişi ile Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunan Evrâd-ı Şerîf
yazdıran aynı kişidir ve tarih ikisinde de 1296/1879’dır. Bu noktadan önem arz
etmektedir. Mustafa Şefik Efendi mektubunda, sipariş bedelinin gecikmesinden
dolayı affını rica ettikten sonra, 2 adet evrâdı yazma bedeli olarak kırk adet
yüzlük kāime (40 altın) ve kâğıt bedeli olarak 1 adet yüzlük kaime olmak üzere
toplam 41 adet yüzlük kaime mektubun ekinde gönderdiğini ifade etmektedir.

Şevki
Efendi’nin kendisine verilen Mecîdiye Nişânı’na layık görülmesinden dolayı
duyduğu memnuniyeti ve teşekkürlerini içeren mektubu (Foto 13)
muhtemelen asıl nüsha olmadığı için mühürsüz ve imzasızdır. Zaten asıl
nüsha padişaha gönderilmiştir.

15 Şevki Efendi’nin teşekkür yazısında ikinci rütbeden Mecidî nişânı aldığı ifade

edilmektedir.
16 3 Zilhicce 1268 (1852)’de ihdas olunmuştur. Sultan Abdulmecid’e nispetle bu

ismi almıştır. Birinci, ikinci, üçüncü, dördüncü ve beşinci rütbeleri olduğu gibi
murassaı da vardı. Kayd-ı hayat şartıyla verilirdi. Bkz. Pakalın, 1993: 428.

Bu mektuptan Şevki Efendi’nin, hacca gittiği dönemlerde Mekke ve
Medine gibi mukaddes beldelerin temizliği ile alakadar olan Ferâşet-i Şerife
vekili Matvîsîzâde Hamza Efendi’nin mektubuna ve hediyesine karşılık bir
dostluk mektubu yazdığını ve bir adet yirmilik Mecidiye hediye gönderdiğini
anlamaktayız. Mektubun tarihi (Foto 14), Şevki Efendi’nin vefatından bir yıl
öncesini yani 1303/1886 yılını göstermektedir. Mektubun altında imzası ve
mührü bulunmaktadır.